Gabinete do Deputado Ossesio Silva – Republicanos/PE

COMISSÃO DE DEFESA DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº ___ /2025

(Do Sr. Deputado Ossesio Silva)

Requer a realização de reunião de Audiência Pública,
com o objetivo de discutir políticas públicas de prevenção,
localização e proteção de pessoas idosas desaparecidas.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos artigos 117, inciso VIII,

255 e 256,  do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  a realização de reunião de

Audiência Pública, com o objetivo de discutir políticas públicas de prevenção, localização e

proteção de pessoas idosas desaparecidas, bem como aprimorar mecanismos de integração

entre órgãos públicos, segurança e assistência social.

JUSTIFICATIVA

O Brasil  enfrenta  uma  crise  de  desaparecimentos  crescente.  A  cada  sete

minutos, uma pessoa desaparece no Brasil, e em 2024, 66 mil pessoas não foram localizadas.

Idosos  com  demência  constituem  população  de  risco  especialmente  elevado  para

desaparecimento, tornando essa questão de urgência pública.

A consolidação de dados, integração de sistemas entre Polícia Civil, Polícia

Federal,  CREAS,  CRAS  e  Instituições  de  Longa  Permanência  permanece  como  desafio

crítico. É imperativo que a Câmara discuta a implementação efetiva de políticas públicas de

prevenção, localização, e proteção de idosos desaparecidos, a capacitação de profissionais, a

Câmara dos Deputados | Anexo IV- Gabinete 402 | 70160-900 Brasília/DF -

             Tel. (61) 3215-5402| dep.ossesiosilva@camara.leg.br

*C
D2

52
12

82
35

60
0*

RE
Q

 n
.6

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
11

/2
02

5
14

:1
3:

00
.0

03
 -

CI
DO

SO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ossesio Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252128235600

mailto:dep.ossesiosilva@camara.leg.br

                          Gabinete do Deputado Ossesio Silva – Republicanos/PE

integração  de  sistemas,  especialmente  considerando  aqueles  com  demência  e  outras

vulnerabilidades.

Para tanto, proponho que sejam convidados para participar da audiência os

seguintes representantes:

1. Diretora  Isabel  Seixas  de  Figueiredo –  Diretora  do  Sistema  Único  de

Segurança Pública (Susp), Ministério da Justiça e Segurança Pública; para

apresentar estrutura nacional de busca e políticas operacionais;

2. Coordenadora-Geral  Ana  Cecília  Gonzalez  Galvão  Ferreira –

Coordenadora-Geral  de  Estatística  e  Análise  da  Secretaria  Nacional  de

Segurança Pública; para apresentar dados e diagnóstico nacional;

3. Secretário  Mario  Luiz  Sarrubbo –  Secretário  Nacional  de  Segurança

Pública do Ministério da Justiça e Segurança Pública; para discutir diretrizes

nacionais e políticas coordenadas entre órgãos;

4. Dra.  Celene  Queiroz  Pinheiro  de  Oliveira –  Presidente  da  Associação

Brasileira  de  Alzheimer  (ABRAz),  Médica  Geriatra;  para  apresentar

vulnerabilidades específicas de idosos com demência que desaparecem;

5. Paula  Erica  Batista  de  Oliveira –  Coordenadora-Geral  das  Políticas  de

Direitos da Pessoa Idosa do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania;

para debater articulação interministerial e proteção de direitos;

6. Promotora de Justiça Polyanna Silvares – Coordenadora do Núcleo de

Enfrentamento  à  Discriminação  e  gestora  do  Programa de  Localização  e

Identificação de Desaparecidos (PLID) do MPDFT; para relatar experiências

de implementação e articulação entre órgãos;

Sala da Comissão, em               de               de 2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV- Gabinete 402 | 70160-900 Brasília/DF -

             Tel. (61) 3215-5402| dep.ossesiosilva@camara.leg.br

*C
D2

52
12

82
35

60
0*

RE
Q

 n
.6

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
11

/2
02

5
14

:1
3:

00
.0

03
 -

CI
DO

SO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ossesio Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252128235600

mailto:dep.ossesiosilva@camara.leg.br

                          Gabinete do Deputado Ossesio Silva – Republicanos/PE

Ossesio Silva

Deputado Federal – Republicanos/PE

Câmara dos Deputados | Anexo IV- Gabinete 402 | 70160-900 Brasília/DF -

             Tel. (61) 3215-5402| dep.ossesiosilva@camara.leg.br

*C
D2

52
12

82
35

60
0*

RE
Q

 n
.6

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
11

/2
02

5
14

:1
3:

00
.0

03
 -

CI
DO

SO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ossesio Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252128235600

mailto:dep.ossesiosilva@camara.leg.br